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POBLACIONES

Tipo Descripción Unidad de Medida Población Total Mujeres Hombres

REFERENCIA Personas indígenas Personas indígenas 139,174 70,257 68,917

NO AFECTADA Personas indígenas Personas indígenas 0 0 0

POTENCIAL (AFECTADA) Personas indígenas Personas indígenas 139,174 70,257 68,917

OBJETIVO Población indígena del estado de Chihuahua Población indígena del estado de Chihuahua 7,360 3,832 3,528

POSTERGADA Personas indígenas Personas indígenas 131,814 66,425 65,389

ATENDIDA Población indígena del estado de Chihuahua Población indígena del estado de Chihuahua 6,137 3,682 2,455

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje Rector - Tema - Tema Transversal E101T2 - DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - DESARROLLO SOCIAL - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Objetivos de Desarrollo Sostenible

OD10 - Reducir la desigualdad en y entre los paísesOBJETIVO

Plan Nacional de Desarrollo

E107 - Consulta popularTEMA

Plan Estatal de Desarrollo

E1----02 - Atender las necesidades de desarrollo integral de los grupos vulnerados.OBJETIVO

Programas de Mediano Plazo

PS01030001 - Fomentar el acceso a los derechos de los Pueblos Indígenas a través de mecanismos de consulta mediante el consentimiento previo, libre e informado que fortalezca la transversalización de los derechos y atienda pertinentemente las demandas de esta población y de respuesta a las mismas.OBJETIVO

Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027

E10201001 - Contribuír al desarrollo integral de las personas en condiciones de vulnerabilidad.OBJETIVO

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

ANUAL

Autorizado Modificado Gasto % de gasto / modificado

10,867,478.89 9,485,843.43 9,485,843.43 100
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METAS DEL PROGRAMA

Total de metas programadas en el año

21

Metas con avance Metas sin avance Metas sin avance - Con Justificación

21 0 0

Promedio de avance Anual de las metas

213.70

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave Descripción Origen Interrelaciones Porcentaje Autorizado Modificado Gasto Varición

1110199 RECURSOS DEL ESTADO 2022 RECURSOS
FISCALES

2F034C1 - FOMENTO AL RESPETO DE LOS DERECHOS INDÍGENAS 22.08% 2,400,050.00 2,199,237.12 2,199,237.12 .00

1521699 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2022 RECURSOS
FEDERALES

2F034C1 - FOMENTO AL RESPETO DE LOS DERECHOS INDÍGENAS 77.92% 8,467,428.89 7,286,606.31 7,286,606.31 .00

Total de presupuesto 100.00% 10,867,478.89 9,485,843.43 9,485,843.43 .00
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Referencia Resumen Narrativo

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Unidad de Medida
Clasificacion de

Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %

Acumulado % Avance Acumulado

Personas atendidas A 3,670.00 3,074.00 83.76
Población indígena del
estado de Chihuahua

7,360 6,137 2,455 3,682 83.38

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:
Proposito

La población indígena recibe
atención participativa por medio de

políticas públicas basadas en
derechos Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

9,485,843.43 100.009,485,843.43

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Acciones realizadas A 401.00 512.00 127.68
Población indígena del
estado de Chihuahua

401 473 124 349 117.96

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:
C01

Acciones para la armonización
legislativa y mediación de conflictos

realizadas

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

2,530,732.56 2,530,732.56 100.00
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Asesorias jurídicas
atendidas

A 10.00 6.00 60.00

Justificación meta objetivo: Respecto al porcentaje de avance en el indicador, se informa que la meta programa de asesorías a mujeres vulneradas es de 10, sin embargo solo se atendieron 6 casos directamente en esta dependencia, el resto de los casos fueron canalizados a dependencias especializadas.

Justificacion meta beneficiarios:

Acompañamientos para
la mediación de

conflictos realizados
A 6.00 24.00 400.00

Justificación meta objetivo:
Al realizar un análisis de la meta lograda en el indicador, se puede apreciar un total de 24 acompañamientos, sin embargo este valor incluye acciones que no tienen impacto en esta actividad, por lo que se determina que el valor al cierre es de 8 acompañamientos para la mediación de
conflictos, y se encuentran debidamente documentados.

Justificacion meta beneficiarios:

Acciones ejecutadas A 352.00 572.00 162.50

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador se puede notar un incremento en el valor logrado, esto derivado de una alta demanda de solicitudes en acciones juridicas.

Justificacion meta beneficiarios:

C0101
Atención de asesorías,

acompañamiento jurídico y
resolución de conflictos

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,967,735.37 100.001,967,735.37
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Reuniones realizadas A 30.00 32.00 106.67

Justificación meta objetivo: Al cierre de año se reporta un total de 32 reuniones a solicitud de los pueblos.

Justificacion meta beneficiarios:

Procesos A 3.00 4.00 133.33

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0102
Implementación de acciones para la

armonización legislativa

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

562,997.19 100.00562,997.19

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Actividades sociales,
culturales y deportivas

realizadas
A 179.00 89.00 49.72

Población indígena del
estado de Chihuahua

1,760 3,008 1,105 1,903 170.91

Justificación meta objetivo:
Al cierre de metas del indicador, se puede apreciar una reducción en la meta programada, al respecto se informa que hubo un cambio en la organización de eventos, los cuales atienden a las estrategias plasmadas en el Plan Estatal de Desarrollo, pasando de ser grupos pequeños a eventos
culturales masivos y con mas impacto positivo a la población indígena, como lo son: el día del niño, el día de la madre, el encuentro nacional de pueblos indígenas y el día internacional de los pueblos indígenas.

Justificacion meta beneficiarios:
Al cierre de metas del indicador, se puede apreciar una reducción en la meta programada, al respecto se informa que hubo un cambio en la organización de eventos, los cuales atienden a las estrategias plasmadas en el Plan Estatal de Desarrollo, pasando de ser grupos pequeños a eventos
culturales masivos y con mas impacto positivo a la población indígena, como lo son: el día del niño, el día de la madre, el encuentro nacional de pueblos indígenas y el día internacional de los pueblos indígenas.

C02
Actividades para el desarrollo social,
cultural y deportivo de la población

indígena desarrolladas

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

2,622,397.28 2,622,397.28 100.00
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Actividades culturales
realizadas

A 94.00 46.00 48.94

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador, se puede apreciar una reducción en la meta programa, al respecto se informa que hubo un cambio en la organización de eventos, pasando ser en grupos pequeños a eventos masivos y con mas impacto positivo a la población indígena.

Justificacion meta beneficiarios:

Actividades sociales
realizadas

A 72.00 31.00 43.06

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador, se puede apreciar una reducción en la meta programa, al respecto se informa que hubo un cambio en la organización de eventos, pasando ser en grupos pequeños a eventos masivos y con mas impacto positivo a la población indígena.

Justificacion meta beneficiarios:

Actividades deportivas
realizadas

A 7.00 4.00 57.14

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador, se puede apreciar una reducción en la meta programa, al respecto se informa que hubo un cambio en la organización de eventos, pasando ser en grupos pequeños a eventos masivos y con mas impacto positivo a la población indígena.

Justificacion meta beneficiarios:

C0201
Implementación y apoyo con

acciones para el desarrollo social,
cultural y deportivo

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

2,251,661.50 100.002,251,661.50
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Campañas
implementadas

A 4.00 6.00 150.00

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador se informa un total de 6 spots creados para implementar campañas de difusión sobre derechos indígenas.

Justificacion meta beneficiarios:

Campañas con
perspectiva de género

implementadas
A 2.00 2.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0202
Diseño e implementación de

campañas de promoción y difusión

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

370,735.78 100.00370,735.78

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Mecanismo A 30.00 48.01 160.03
Población indígena del
estado de Chihuahua

4,185 2,124 792 1,332 50.75

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas de este indicador se informa que se tenían contemplados 30 mecanismos y se entregaron 48, ya que fueron los mecanismos aplicados para el desahogo de la consulta del Congreso del Estado y el seguimiento al Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027.

Justificacion meta beneficiarios: Al cierre metas de los valores logrados de beneficiarios, se informa que la meta establecida era de 4,185 beneficiarios misma que no fue posible lograr debido a una reducción del presupuesto para la actividad, el cual fue reorientado para el desarrollo de otras metas.
C03

Procesos para el establecimiento de
las bases de participación y consulta

implementados

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

4,304,232.24 4,304,232.24 100.00
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Documentos para la
toma de decisiones

elaborados
A 15.00 48.00 320.00

Justificación meta objetivo: Al cierre del indicador se informa que se tenía contemplado generar 15 documentos y finalmente se logro un valor de 48, ya que fueron los que derivaron de dos consultas del Congreso y del Plan Estatal de Desarrollo.

Justificacion meta beneficiarios:

C0301
Diseño y elaboración de documentos
para la toma de decisiones y diseño

de políticas públicas

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

513,526.12 100.00513,526.12

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Seguimientos
realizados

A 1.00 14.00 1,400.00

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador se informa que se realizo con éxito un proceso a seguimiento de consulta, pero se interpreto con la cifra de 14, ya que fueron las sedes que se atendieron, por lo que el valor real es 1.

Justificacion meta beneficiarios:

Reuniones para el
acompañamiento

realizadas
A 4.00 31.00 775.00

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas de este indicador se informa que se realizaron con éxito 4 reuniones para el acompañamiento de procesos de consulta, sin embargo al reportar en meses anteriores se interpreto y expreso el valor de 31 ya que fue el numero total de sedes donde se aplico la consulta.

Justificacion meta beneficiarios:

C0302
Implementación de procesos de

consulta y acompañamiento

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

654,815.18 100.00654,815.18
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Reuniones
participativas para la

captación de demandas
realizadas

A 10.00 17.00 170.00

Justificación meta objetivo: Al cierre de metas del indicador, se informa que se tenían contempladas 10 reuniones para la captación de demandas, las cuales se realizaron según la planeación, sin embargo por un error en la captura se contabilizaron 17.

Justificacion meta beneficiarios:

C0303 Implementación de audiencias

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

3,135,890.94 100.003,135,890.94

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Eventos de
capacidades

implementados
A 70.00 40.00 57.14

Población indígena del
estado de Chihuahua

1,457 434 139 295 29.79

Justificación meta objetivo:
La meta programada del indicador era de 70 capacitaciones, en donde se realizaban por medio de la plataforma publica ZOOM la cual se había implementado por motivos de la pandemia, durante el 2022 se considero que para que exista una mejor sensibilización del tema de pertinencia
cultural hacia los pueblos indígenas, se genero el cambio de modalidad a presencial.

Justificacion meta beneficiarios:
La meta programada del indicador era de 70 capacitaciones, en donde se realizaban por medio de la plataforma publica ZOOM la cual se había implementado por motivos de la pandemia, durante el 2022 se considero que para que exista una mejor sensibilización del tema de pertinencia
cultural hacia los pueblos indígenas, se genero el cambio de modalidad a presencial.

C04
Acciones para el desarrollo de
capacidades implementadas

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

28,481.35 28,481.35 100.00
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% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Cursos A 70.00 40.00 57.14

Justificación meta objetivo:
La meta programada del indicador era de 70 capacitaciones, en donde se realizaban por medio de la plataforma publica ZOOM la cual se había implementado por motivos de la pandemia, durante el 2022 se considero que para que exista una mejor sensibilización del tema de pertinencia
cultural hacia los pueblos indígenas, se genero el cambio de modalidad a presencial.

Justificacion meta beneficiarios:

Funcionarias y
funcionarios

A 1,160.00 297.00 25.60

Justificación meta objetivo:
La meta programada del indicador era de 70 capacitaciones, en donde se realizaban por medio de la plataforma publica ZOOM la cual se había implementado por motivos de la pandemia, durante el 2022 se considero que para que exista una mejor sensibilización del tema de pertinencia
cultural hacia los pueblos indígenas, se genero el cambio de modalidad a presencial, derivado de lo expuesto anteriormente el numero de funcionarios capacitados sufrió una disminución.

Justificacion meta beneficiarios:

C0401

Impartición de cursos de
sensibilización y pertinencia cultural
a funcionarios públicos y personal

del sector privado.

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

28,481.35 100.0028,481.35

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período

Responsable del Programa

C.P. Javier Eliseo Ronquillo Martínez

Director de Derechos Indígenas



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Ente Público 124 - COMISION ESTATAL PARA LOS PUEBLOS INDIGENAS

Programa presupuestario 2F034C1 - FOMENTO AL RESPETO DE LOS DERECHOS INDÍGENAS

Definición del Programa Procurar e impulsar el respeto a los derechos de la población indígena del estado de Chihuahua, mediante reuniones de diálogo y acciones participativas, para lograr una atención adecuada.

Problema que atiende el Programa 105495 - Los pueblos originarios presentan vulnerabilidad a sus derechos fundamentales.

Cierre Anual 2022
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Responsable del Ente Público

Mtro. Enrique Alonso Rascón Carrillo

Titular de la Comisión Estatal para Los Pueblos Indígenas


